

KẾ HOẠCH
Bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác
tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND, ngày 27/01/2022 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 207/KH-UBND, ngày 21/01/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Đại hội Đảng bộ tỉnh Kon Tum lần thứ XVI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Kon Rẫy lần thứ XIX trong lĩnh vực quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện Kon Rẫy; Kế hoạch số 75/KH-UBND, ngày 29/3/2024 về triển khai Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện. UBND huyện xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: Nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng và hiệu quả xử lý các vấn đề liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo cho cán bộ, công chức; đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của địa phương đặt ra trong tình hình mới, góp phần thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo tại địa phương.

II. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG BỒI DƯỠNG

1. Thành phần, số lượng

- **Thành phần:** Cán bộ, công chức cấp xã, gồm: Bí thư (hoặc Phó Bí thư) Đảng ủy, Chủ tịch (hoặc Phó Chủ tịch) UBND, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ, Chủ tịch Hội Nông dân, Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Chủ tịch Hội Cựu Chiến binh, Trưởng Công an, cán bộ phụ trách tham mưu công tác dân vận của Đảng ủy các xã, thị trấn).

- Số lượng: 63 người.

* UBND các xã, thị trấn làm việc với Đảng ủy, UBMTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội các xã, thị trấn lập danh sách (danh sách chung của xã) cán bộ công chức tham gia tập huấn theo biểu mẫu gửi về Phòng Nội vụ trước ngày 25/6/2024.

2. Thời gian: 01 ngày, dự kiến tổ chức vào cuối tháng 8/2024 (thời gian cụ thể có thông báo sau).

3. Địa điểm: Hội trường trung tâm huyện (thôn 1, xã Tân Lập).

III. NỘI DUNG, TÀI LIỆU, BÁO CÁO VIÊN

1. Nội dung tập huấn, bồi dưỡng

a. Đối với công tác tín ngưỡng

- Phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng.

- Tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ quản lý nhà nước về tín ngưỡng gồm: Đăng ký hoạt động tín ngưỡng tại cơ sở tín ngưỡng; bầu, cử người đại diện hoặc thành viên Ban Quản lý cơ sở tín ngưỡng; tổ chức lễ hội tín ngưỡng; quyên góp, quản lý và sử dụng tài sản của cơ sở tín ngưỡng; cải tạo, nâng cấp, sửa chữa, di dời công trình tín ngưỡng...

- Cập nhật kiến thức, kinh nghiệm giải quyết đối với các hành vi lợi dụng tín ngưỡng hoạt động vi phạm pháp luật, làm ảnh hưởng tới an ninh trật tự, xã hội.

- Tập huấn, bồi dưỡng công tác phối hợp thanh tra, kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện, ngăn ngừa không để xảy ra những vụ việc phức tạp, điểm nóng về tín ngưỡng.

- Tập huấn, bồi dưỡng công tác vận động quần chúng, xây dựng mối liên hệ chặt chẽ giữa cơ quan quản lý và đầu mối Ban quản lý, người đứng đầu cơ sở tín ngưỡng, đặc biệt trong vùng có nhiều loại hình tín ngưỡng.

b. Đối với công tác tôn giáo

- Phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tôn giáo.

- Cập nhật thông tin về tình hình tôn giáo, trao đổi kinh nghiệm xử lý các vụ việc phức tạp, điểm nóng liên quan đến lĩnh vực tôn giáo.

- Tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ về công tác tôn giáo, góp phần thực hiện hiệu quả chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức chuyên sâu về công tác tôn giáo nói chung và công tác quản lý nhà nước về tôn giáo nói riêng.

- Giới thiệu và quán triệt nội dung; những điểm mới của Nghị định số 95/2023/NĐ-CP của Chính phủ; hướng dẫn thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đến công tác tín ngưỡng, tôn giáo; trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc triển khai thực hiện Nghị định số 95/2023/NĐ-CP của Chính phủ tại địa phương.

2. Tài liệu tập huấn, bồi dưỡng: Thực hiện khung chương trình, tài liệu tập huấn theo hướng dẫn của Ban Tôn giáo Chính phủ, Bộ Nội vụ, tài liệu tập huấn của Sở Nội vụ.

3. Về báo cáo viên: Mời Báo cáo viên của Sở Nội vụ, Ban Tôn giáo tỉnh truyền đạt.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC: Kinh phí bồi dưỡng cán bộ, công chức được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành; Phòng Nội vụ lập dự toán kinh phí thực hiện trình cấp có thẩm quyền phê duyệt bổ sung theo phân cấp ngân sách nhà nước theo đúng quy định hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu UBND huyện chuẩn bị các điều kiện tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch này theo đúng quy định hiện hành, đảm bảo hiệu quả và chất lượng.

- Lập kế hoạch dự toán kinh phí cụ thể trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để bổ sung kinh phí tổ chức, triển khai thực hiện; Quản lý, sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả nguồn kinh phí bồi dưỡng được giao và đúng theo quy định hiện hành.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Phối hợp với phòng Nội vụ tham mưu bố trí kinh phí thực hiện bồi dưỡng, tập huấn cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo theo kế hoạch, đảm bảo theo đúng quy định hiện hành.

3. Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện: Phối hợp với Phòng Nội vụ chuẩn bị Hội trường và các cơ sở vật chất kỹ thuật phục vụ công tác tập huấn.

4. Các cơ quan liên quan và các xã, thị trấn

- Phối hợp với phòng Nội vụ huyện triển khai thực hiện tốt, có hiệu quả các nội dung được nêu tại Kế hoạch này.

- Trong quá trình triển khai, trường hợp khó khăn, vướng mắc, hoặc vượt thẩm quyền kịp thời tổng hợp báo cáo, đề xuất UBND huyện (*qua Phòng Nội vụ huyện*) để biết, chỉ đạo.

UBND huyện báo để đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh (b/c);
- Ban Tôn giáo tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- BCĐ công tác tôn giáo huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Ủy ban MTTQVN, các đoàn thể chính trị - xã hội các xã, thị trấn;
- Các đ/vị: Phòng Nội vụ; Phòng TC - KH (t/h);
- Trung tâm VH-TT-DL&TT (t/h);
- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy